MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

DE 28 DE MAIO DE 2018.

LEI MUNICIPAL Nº 1929/2018
Autoriza o Município de Nova Boa Vista a contratar

servidor por tempo determinado para o cargo de

Fisioterapeuta para atender a necessidade de

excepcional interesse público.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas, torna público que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e Promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica autorizado o Município de Nova Boa Vista a contratar servidor por tempo determinado

para o cargo de fisioterapeuta, junto à Secretaria Municipal de Saúde, para fins de atender necessidade

temporária de excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art.193,

Inciso III, Art. 194 e Art. 195 da Lei Municipal nº 855/05 e Lei Municipal nº. 1.124/2009.

§ 1º A contratação será pelo prazo de até 06 (seis) meses, possível prorrogação por igual prazo.

§ 2º O Contratado fará jus às vantagens estabelecidas nos incisos II, III e IV do Art. 197 da Lei

Municipal nº 855/05, que “Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município e dá outras

providências”

§ 3º O Contratado fará jus à carga horária e remuneração mensal conforme quadro a seguir:

Nº

Cargos

Denominação Carga Horária

Semanal

Escolaridade Vencimento

01 Fisioterapeuta  20 h  Curso Superior de Fisioterapia R$ 1.823,95

Art. 2º A contratação será de natureza administrativa, e em obediência ao Concurso Público nº

001/2016 e a sua ordem de aprovados.

§ 1º Cessada a necessidade que motivou a contratação, estará a Administração Municipal autorizada a

promover rescisão do contrato, ainda que antes da data prevista para o seu término, sem que disto decorra

qualquer obrigação de indenização o seu ocupante.

§ 2º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar nova contratação pelo período remanescente, no caso

de desistência ou rescisão antecipada do contrato temporário e desde que persista a justificativa da necessidade

da contratação.

Art. 3º As especificações funcionais e a descrição sintética das atribuições do cargo a ser

desenvolvido, requisitos para o provimento, estão contidos no Anexo I da presente Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.0040 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.4520 Contratação por tempo determinado

0701.10.301.0047.2046.31909400000000.0040   Indenizações e restituições trabalhistas

0701.10.301.0047.2046.33904600000000.0040 Auxílio alimentação

1001.28.846.0003.0026.31900800000000.0001  Outros benefícios assistenciais

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 25 DIAS DO MÊS DE

MAIO DE 2018.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Data Supra:

VANILDE VOGT DALCIN

Vice-Prefeita Municipal

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

ANEXO I DO PROJETO DE LEI Nº 037/2018

CATEGORIA FUNCIONAL: FISIOTERAPEUTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 06

ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Compreende a promoção, tratamento e a recuperação da saúde de pacientes mediante a

aplicação de métodos e técnicas fisioterapêuticas para reabilitá-los às suas atividades normais da vida diária.

b) Descrição Analítica: Realizar testes musculares, funcionais, de amplitude articular, de verificação cinética e

movimentação, de pesquisa de reflexos, de provas de esforço e de atividades para identificar o nível de

capacidade e deficiência funcional dos órgãos afetados; Planejar e executar tratamento de afecções reumáticas,

osteoporoses, sequelas de acidentes vasculares cerebrais, poliomielite, lesões raquimedulares, de paralisias

cerebrais e motoras, neurógenas e de nervos periféricos, miopatias e outros; Atender a amputados preparando

o coto, e fazendo treinamento com prótese para possibilitar a movimentação ativa e independente dos mesmos;

Ensinar aos pacientes, exercícios corretivos para a coluna, os defeitos dos pés, as afecções do aparelho

respiratório e cardiovascular, orientando os e treinando os em exercícios especiais a fim de promover

correções de desvios posturais e estimular a expansão respiratória e a circulação sanguínea; Efetuar aplicação

de ondas curtas, ultra som, infravermelho, laser, micro ondas, forno de bier, eletroterapia e contração

muscular, crio e outros similares nos pacientes, conforme a enfermidade, para aliviar ou terminar com a dor;

Aplicar massagem terapêutica; Identificar fontes de recursos destinados ao financiamento de programas e

projetos em sua área de atuação e propor medidas para captação destes recursos bem como acompanhar e ou

participar da execução dos programas e projetos supervisionando e controlando a aplicação dos recursos;

Orientar servidores em sua área de atuação para apuração de todos os procedimentos executados no âmbito de

sua atuação, apurando os seus resultados e efetuando o lançamento para efeito de registro e cobrança do SUS

ou de outros órgãos conveniados; Elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, elaborando pesquisas,

entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação, desenvolvimento e aperfeiçoamento

de atividades em sua área de atuação; Participar das atividades de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal

técnico e auxiliar realizando as em serviço ou ministrando aulas e palestras, a fim de contribuir para o

desenvolvimento qualitativo dos recursos humanos em sua área de atuação; Participar de grupos de trabalhos e

ou reuniões com unidades da prefeitura e outras entidades públicas e particulares, realizando estudos, emitindo

pareceres ou fazendo exposições sobre situações e ou problemas identificados, opinando, oferecendo

sugestões, revisando e discutindo trabalhos técnicos e científicos, para fins de formulação de diretrizes, planos

e programas de trabalho afetos ao município; Realizar outras atribuições compatíveis com a sua especialização

profissional; Requisitos para provimento: Nível superior em fisioterapia e respectivo registro em conselho de

classe;

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de 20 horas semanais.

b) Especial: Sujeito a trabalho externo, atendimento ao público e uso de uniforme.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Idade: Mínima de 18 anos.

b) Instrução: Ensino Superior Completo;

c) Registro no Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

d) Outros: Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio, por ocasião da posse.

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br